
COMUNE DI LEPORANO

TARANTO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio
il   22/01/2016

APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI ICI DESTINAZIONE QUOTE AL 
FONDO DI PRODUTTIVITÀ

 78 Nr. Progr.

29/12/2015Data

 27Seduta Nr.

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 12:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

D'Abramo Angelo SINDACO Presente

Lotta Iolanda VICESINDACO Presente

Presicci Francesco ASSESSORE Presente

Zagaria Vincenzo ASSESSORE Presente

Amorosi Anna Maria ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott.ssa VICECONTE MARIA ROSA.

In qualità di SINDACO, il Sig. Avv. D'ABRAMO ANGELO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO   che 

- l'erogazione  di  incentivi  per il  recupero dell 'evasione  ICI  rientra  tra  le  
materie secondo la  disciplina dell 'art. 3  comma  57  della  legge  23.12.1996 n.  
662 e  dell 'art. 59  del  decreto legislativo 15.12.1997, n. 446; 

-  tali incentivi sono  espressamente compresi tra le  risorse di  cui  all 'art. 15  del  
C.C.N.L. sopracitato dall 'art. 4 comma 3 del C.CN.L. 5.10.2001; 

-   il vigente  regolamento  comunale  per la  gestione  dell 'imposta  comunale  sugli  
immobili (ICI)   approvato con delibera n. 11 del 10/03/2004 non  prevede  alcun 

incentivo da destinare al personale interessato al recupero dell’elusione del tributo; 

 
RITENUTO  dover  disciplinare  la particolare  materia  a  mezzo  di  apposita  
previsione  regolamentare  che indichi la quota da destinare al fondo nonché  le 
percentuali e le modalità di attribuzione del compenso; 

 
ATTESA la competenza della  Giunta Comunale a deliberare in relazione al  

combinato  disposto degli articoli 42 e 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell 'articolo 49  del  decreto legislativo n. 267/2000; 

 
 
con voti unanimi palesemente espressi come per legge 

 
DELIBERA 

 
1)  Approvare, come  approva,  l ’allegato  Regolamento  per l’attribuzione  degli incentivi  

all e attività accertatrice dei tributi comunali, che  si compone  di n. 4 articoli. 
2) Trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU locali per la compiuta 

conoscenza. 
 

3)   Trasmettere,  altresì,  copia   della   presente   al  responsabile  del   Portale  
istituzionale   per  la pubblicazione sul sito. 

 
 

Con successiva votazione unanime, resa nei modi di legge,  la  presente deliberazione viene 
dichiarata  immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs.267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  

 

REGOLAMENTO PER L’EROGAZIONE DELL’INCENTIVO I.C.I. 

 

 

Articolo 1 – Ambito di applicazione 

1.  Il presente Regolamento ha per oggetto la ripartizione del fondo  di una quota del gettito ICI 

costituito ai sensi dell’art. 3, comma 57 della Legge n. 662/1996 e dell’art.    59,  comma 1,   

lettera   p),  del D.Lgs. n. 446/1997, a favore del personale dell’Ufficio Tributi dell’Ente 

impegnato nell’attività di accertamento/liquidazione dell’Imposta Comunale sugl’Immobili, 

nonché del personale di altri uffici, la cui partecipazione si renda necessaria in base a specifiche 

professionalità. 

2. Il responsabile dell’imposta formalmente incaricato individuerà,  in  via  preventiva, il  

personale e le professionalità necessarie per l’attività di accertamento/liquidazione. 
 

Articolo 2 – Costituzione e quantificazione del fondo per il recupero dell’evasione I.C.I. 

1.  A decorrere dall’anno 2015 il fondo è costituito annualmente da una quota pari al 5% del 

maggior gettito effettivamente incassato per versamenti spontanei da parte dei contribuenti 

nell’esercizio precedente, a seguito dell’emissione di avvisi di accertamento/liquidazione I.C.I., 

nonché degli ulteriori importi effettivamente introitati per l’attivazione di procedure di 

riscossione coattiva; dall’importo complessivo risultante, prima dell’applicazione della 

predetta percentuale, andranno dedotte eventuali spese derivanti dall’assunzione  di  

personale  straordinario  e/o  dall’attivazione  di  convenzioni  con  altri  enti  per l’esecuzione 

dell’attività di accertamento/liquidazione d’imposta e/o da eventuali spese legali sostenute 

per contenziosi positivamente risolti, in tutto o in parte, a favore del Comune, nonché 

l’eventuali quote già conteggiate per la determinazione del fondo in base alla precedente 

disciplina. 
 

Articolo 3 – Destinazione del fondo 

1. Il fondo di cui all’Articolo 2 è destinato, sulla base dei criteri stabiliti nel presente 

Regolamento, a remunerare il personale, anche temporaneo, come individuato dall’Articolo 1, 

comma 2. Esso, quindi, è ripartito tra, il responsabile Servizi Finanziari, il personale Servizi 

Finanziari e il personale eventualmente individuato dal responsabile secondo le percentuali 

seguenti. 

a)  al responsabile  del Servizi Finanziari  spetta un compenso pari al 40% del fondo; 

b) al personale del Servizio Finanziario   che partecipa alle operazioni di gestione, incasso e 

allocazione in bilancio delle somme riscosse coattivamente, è riservata una quota compresa 

tra il 50% del fondo; 

c)  al personale di altri Uffici coinvolti nel recupero dell’imposta evasa è riservata  una quota 

compresa 10% del fondo, in relazione al tipo di attività eseguita e al numero di dipendenti 

impegnati. 

2.  La determinazione di ripartizione e liquidazione dell’incentivo tra gli aventi diritto è di 

competenza del responsabile dell’Ufficio Finanziario, , è unica per l’anno di riferimento e, di 

norma, è perfezionata entro il mese di aprile dell’anno  successivo.  La   proposta  di   

ripartizione  del   fondo  deve  tener   conto  del   contributo concretamente apportato 

all’attività da ciascun dipendente nell’effettivo periodo di partecipazione. 

3.    I contributi fiscali, previdenziali e assicurativi a carico dell’Ente sulle quote d’incentivo 

erogate ai sensi del presente Articolo s’intendono compresi nella percentuale del 5% 

costituente il fondo di cui all’Articolo 2. 
 

Articolo 4 Entrata in vigore 

1.   Il presente Regolamento entra in vigore dalla data della sua approvazione.  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 78 DEL 29/12/2015

F.to Avv. DE FLORIO PIERA PAOLA

Il Responsabile Il Responsabile Servizi Finanziari

F.to Rag. GARGANO EMIDIO

In ordine alla regolarità contabileIn ordine alla regolarità tecnica

Si esprime parere favorevole (art. 49, comma 1 e art. 107, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

F.to Dott.ssa Viceconte Maria RosaF.to Avv. D'Abramo Angelo

Il SEGRETARIO COMUNALEIl SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 22/01/2016 Il Vicesegretario

F.to Dott.ssa Scialpi Erika

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo comunale il 22/01/2016 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell'Art. 124, T.U.E.L. 18.08.2000, n.267.

Il SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT.SSA VICECONTE MARIA ROSA

29/12/2015Data:

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, (art. 134, comma 4°)

È copia conforme all'originale.

Il Segretario Generale

Dott.ssa Viceconte Maria Rosa

Data: 22/01/2016


